
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

BARCARENA / ABAETETUBA / 02/03/2021 - 03/03/2021 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / BELEM / 03/03/2021 - 04/03/2021 Nº Diárias: 1.5
NOME: OCIVAL PEDRO ROMEIRO DE AGUIAR
MATRÍCULA: 758027  CPF: 04931670210
CARGO/FUNÇÃO:ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 634255
PORTARIA DE DIARIAS No. 47463/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias realizar vistoria técnica com vistas na 
inauguração da Escola Nova com 12 salas de aula em Mocajuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOCAJUBA / 04/03/2021 - 05/03/2021 Nº Diárias: 1
MOCAJUBA / BELEM / 05/03/2021 - 05/03/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCIVAL FURTADO DA SILVA
MATRÍCULA: 54190596
CPF: 67113117287
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 634007
PORTARIA DE DIARIAS No. 47459/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para acompanhar a aluna/atleta de Gi-
nástica Rítmica - GR do Estado do Pará que foi convocada para a pré-
temporada de treinamento da Seleção Brasileira de Ginástica Rítmica, em 
Brasilia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 01/03/2021 - 12/03/2021 Nº Diárias: 11
BRASILIA / BELEM / 12/03/2021 - 12/03/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSA MARIA RAYOL REIS
MATRÍCULA: 5787947
CPF: 39148793272
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 633996

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 397/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: RAFAEL DA SILVA E SOUZA
Matrícula Funcional: 57194663/ 2
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 634027

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 163/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO que é poder dever da administração a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme o disposto no art. 199, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 2020/256338 
e a PORTARIA Nº 107/2021 – SEASTER publicada no DOE 34.493 em 
16/02/2021.
RESOLVE:
SUBSTITUIR o membro da comissão MARCIO VALERIO MOURA MARTINS,
Assistente Administrativo, matrícula funcional nº. 54195027/ 1, lotado na 

Comissão Permanente de Licitação – CPL pela servidora MARIA DO SO-
CORRO MENEZES DE ALMEIDA, matrícula 5116309/ 1, Agente de Artes 
Praticas, lotada no Núcleo de
Planejamento – NUPLAN.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de março de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 633911

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 178/2021-GAB/PRES, BELÉM, 04 DE MARÇO DE 
2021. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATI-
VO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a 
contar de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Consideran-
do Memorando n°104/2019 – UASE Ananindeua de 04/06/2019, Parecer 
Jurídico nº 179/2019-PROJUR de 18/06/2019, despacho do Presidente da 
FASEPA de 19/06/2019; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro 
no art. 199, a instauração da Sindicância Investigativa nº 04/2021 (Pro-
cesso nº 2019/263207), suposta violação de direito. Art. 2º. DESIGNAR, 
com base no art. 205, que os servidores ARLENE BRITO DE MORAES, ma-
trícula nº 54195579/1, MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES, matrícula 
nº 54197126/1 e FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº 
54197129/1, lotados neste Órgão, sob a Presidência do primeiro, proce-
dam às apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, conforme art. 
201, parágrafo único, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 633464

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2020/794371)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 050/2021 de 20/01/2021, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.468 de 22/01/2021 no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 02/2021 – FASEPA, 
que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE CADEADOS E GRAFITE LUBRI-
FICANTE, DE USO DIÁRIO, pelo período de 12 meses, para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém, resolve:
I - ADJUDICAR o objeto dos grupos 01 e 02 deste certame à empresa CO-
MATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA (CNPJ/MF nº 04.510.069/0001-16) 
pela oferta dos valores de R$ 51.722,55 (cinquenta e um mil e setecen-
tos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos) e de R$ 17.240,85 
(dezessete mil e duzentos e quarenta reais e oitenta e cinco centavos), 
respectivamente para os referidos grupos;
II - ADJUDICAR o objeto do ITEM 07 deste certame à empresa COMERCIAL 
JR EIRELI (CNPJ/MF nº 10.459.614/0001-90) pela oferta dos valores de R$ 
2.040,00 (dois mil e quarenta reais) para o referido item;
III - Neste ato, encaminho o processo à Comissão de Controle Interno, 
para a devida análise de conformidade.
Belém, 05 de Março de 2021.
Emmanoel H. G. Santos
Pregoeiro / FASEPA

Protocolo: 634147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 102/2021-GGP/SEJUDH de 03/03/2021, 
publicada no DOE n°. 34.509 de 05/03/2021.
Onde se lê:
... O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020.


